
TCHOŘ TMAVÝ  

(Mustela putorius) 

Taxonomie 
Říše: živočichové (Animalia) 

Kmen: strunatci (Chordata)  

Třída: savci (Mammalia)  

Řád: šelmy (Carnivora)  

Čeleď: lasicovití (Mustelidae)  

Rod: lasice (Mustela)  

 

V ČR druh PŮVODNÍ 

 

Stupeň ohrožení  

 dle IUCN: celosvětově málo dotčený druh (Least Concern - LC) 

o současný populační trend: klesající  

 

Ohrožující faktory 
Na pokles populací v západní Evropě měl vliv nadměrný lov a změna krajiny na 

intenzivně obhospodařovanou. Nyní je nadměrný lov problémem spíše lokálního 

charakteru, větší vliv má spíše zavlečení nepůvodních predátorů, pokles potravní 

nabídky (především obojživelníci) a přílišná chemizace. 

 

Legislativa 

 dle Zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, se jedná o druh, který je možné 

obhospodařovat lovem 

 dle Vyhlášky č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších 

podmínkách provádění lovu nemá dobu lovu – z tohoto důvodu se neloví 

 

Popis 
Jedná se o středně velké lasicovité šelmy se zavalitější postavou na krátkých 

končetinách, dosahují hmotnosti 0,5-2 kg. Mají krátké zakulacené uši, ocas nepřesahuje 

polovinu délky těla. Je snadno rozpoznatelný podle zbarvení, které je tmavohnědé na 

celém těle s prosvítající nažloutlou podsadou, břicho bývá až černé. Na hlavě je bílá 

maska. Ocas je tmavý, může mít světlou špičku. Mají silně vyvinuté anální žlázy, výměšek 

používají k zastrašení nepřítele. Domestikací tchoře tmavého vznikla fretka (Mustela 

putorius f. furo). 

 

Rozšíření 
Vyskytuje se na většině území Eurasie. V ČR se vyskytuje na celém území, dříve býval 

hojným druhem, dnes je považován za druh méně běžný. 



Biotop 
Vyhledává vlhčí biotopy v okolí vodních toků, okraje lesů, ale nevyhýbá se ani blízkosti 

lidských sídel. 

 

Ekologie 
Tchoř tmavý je samotářské zvíře, aktivita je soumračná. K páření dochází od března do 

května, samice je březí 40-43 dnů a rodí až 12 mláďat, obvykle však méně. Mláďata se 

rodí slepá, matka je kojí více než jeden měsíc. Ve třech až čtyřech měsících opouští 

matku a dospívají kolem roku života. 

 

Potrava 
Loví hlodavce, žáby, ptáky, požírá i ptačí vejce, měkké ovoce a hmyz. Upřednostňuje 

živou potravu před mršinami. Umí se za potravou i potápět.  

 


